
 
 

 
 

 
 

Provincia di Crotone 
Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza 

Comune di Cirò Marina  ( Kr ) 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA GESTITA TRAMITE PIATTAFORMA DIGITALE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI 
FOGNARI COMUNE DI CIRÒ MARINA (KR ) - CODICE CIG: 9032256571 
    

 
Prot. n.                    del ________________ 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione ufficiale:  COMUNE DI CIRO’ MARINA 

Sede: Piazza Kennedy, 1  

Città:  Cirò Marina, (KR) CAP 88811 Paese:  Italia 

Punti di contatto (1): Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Crotone 

Telefono + 390962/952626-635- 

All’attenzione di:  dott. ssa Monica Lombardo Telefono + 390962/952626  

Posta elettronica:  sua@pec.provincia.crotone.it   

Punti di contatto (2): Comune di Cirò Marina Telefono + 390962/367111 

All’attenzione di: Ing. Giuseppe Marino comune.ciromarina@asmepec.it 
tecnico@comune.ciromarina.kr.it 

amministrazione aggiudicatrice  (URL): https://www.comune.ciromarina.kr.it 

informazioni sulla gara (URL):  https://sua.provincia.crotone.it 
Profilo del committente: https://sua.provincia.crotone.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
 ⇒ Comune di Cirò Marina  

⇒ Stazione Unica Appaltante 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
 ⇒ https://sua.provincia.crotone.it  
Le offerte di gara vanno inviate a: 

mailto:comune.ciromarina@asmepec.it
https://sua.provincia/
https://sua.provincia.crotone.it/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/corpo.ht


 
 

 Piattaforma telematica della SUA/CUC della  
Provincia di Crotone. 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o  
federale, inclusi gli uffici a livello locale o 
regionale 

Servizi generali delle amministrazioni X  
pubbliche 

Agenzia/ufficio nazionale o federale Difesa  
Autorità regionale o locale X  Ordine pubblico e sicurezza  

Agenzia/ufficio regionale o locale Ambiente  
Organismo di diritto pubblico Affari economici e finanziari  
Istituzione/agenzia europea o organizzazione 
internazionale 

Salute  

Altro (specificare):  Abitazioni e assetto territoriale  
 Protezione sociale  
 Ricreazione, cultura e religione  
 Istruzione  
 Altro (specificare)  _______________________  
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre 
amministrazioni aggiudicatici 

 NO   

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  
II.1.1) Denominazione: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 
NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI COMUNE DI CIRÒ MARINA (KR ) 

 
 

 

II.1.2) Codice CPV principale: 713300000-1 
II.1.3) Tipo di appalto : SERVIZI 
II.1.4) Breve descrizione: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI COMUNE DI CIRÒ MARINA (KR ). 
II.1.5) Valore totale stimato  
L'importo dei servizi oggetto della presente procedura, posto a base di gara, ammonta a complessivi euro 
221.124,14  I.V.A.  ed oneri contributivi esclusi, L'importo a base di gara è stato calcolato adottando i criteri 
stabiliti dal DM 17 giugno 2016.  
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 - comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008, si attesta che i costi di sicurezza per 
l'eliminazione dei rischi da interferenza del presente appalto sono pari a 0 (zero) euro, trattandosi di 
affidamento di servizi di natura intellettuale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
 
1) 

 
 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

 



 
 

 
 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
 

 
 
2) 



 
 

 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 

RIEPILOGO 
DESCRIZIONE IA.01 D.04 TOTALE 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 99.274,69 € 9.135,95 € 108.410,64 € 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 55.357,63 € 8.505,89 € 63.863,52 € 
RESP SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE 20.297,80 € 3.465,36 € 23.763,16 € 
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 18.556,81 € 0,00 € 18.556,81 € 

SOMMANO 193.486,93 € 21.107,20 € 214.594,13 € 
SPESE E ONERI ACCESSORI 5.000,00 € 1.530,01 € 6.530,01 € 

TOTALE 198.486,93 € 22.637,21 € 221.124,14 € 
 

 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti  
Questo appalto è suddiviso in lotti ◯ sì x no 

  
 
II.2.3) Luogo di esecuzione  
Codice NUTS: 101008.  Luogo principale di esecuzione: Cirò Marina 
II.2.4) Informazioni sulle varianti  
Sono autorizzate varianti: no  
II.2.5) Informazioni relative alle opzioni  
Opzioni   no  
II.2.6) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea  
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea  si 
 
II.2.7) Informazioni complementari:  
Il concorrente, in ottemperanza all’Intesa di Legalità sottoscritta, in data 03.12.2020, tra la Prefettura U.T.G. di Crotone, 
l’Amministrazione Provinciale di Crotone e gli Enti Locali della Provincia di Crotone, dovrà dichiarare di essere a conoscenza 
della medesima, accettando tutte le clausole contrattuali ivi previste 
II.3) Durata del servizio: 



 
 

Il tempo massimo a disposizione per i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva è definita complessivamente in giorni 

85 (ottantacinque) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del contratto (art. 5 capitolato) 

SEZIONE III:INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) concorrenti: La garanzia provvisoria e l’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del Codice non sono dovute, ai sensi dell’art. 93, comma 10 del 
Codice. 

Per l’affidatario:  
garanzia definitiva di cui all’art 103 del codice ; inoltre il Progettista dovrà costituire una polizza assicurativa per 
la copertura dei rischi di natura professionale a proprio carico ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24  e 83 c.4 
lett c) del D.Lgs. 50/2016  per un massimale pari a all’importo dei lavori maggiorata del 40(art. 14 del capitolato) 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

a) finanziamento:   POR Calabria 2014/2020. Azione 6.3.1  
b) pagamenti :  per come indicati all’art. 4 del Capitolato; 
c) penali: per come indicati all’art. 8 del Capitolato; 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:  

il capitolato, disciplinare, e lo schema di contratto sono  parte integrante del contratto. 
 
III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro 
commerciale 

Dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000, in conformità al disciplinare di gara, indicanti: 
 
1) l’assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.; 
2) iscrizione al relativo Ordine professionale o abilitato all'esercizio della professione secondo le norme dei paesi 

dell'Unione Europea cui appartiene il soggetto, in particolare:   
 
a) (per tutti i professionisti personalmente responsabili): iscrizione all’albo professionale di pertinenza 

relativamente all’attività progettuale che verrà svolta. Ai sensi dell’articolo 24, comma 5 del d. Lgs n. 50/2016, 

indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, l'incarico deve essere espletato da 

professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili 

e nominativamente indicati già in sede di presentazione dell'offerta, con la specificazione delle rispettive 

qualificazioni professionali; 

b) (qualora si tratti di Società o consorzio): iscrizione ai registri tenuti dalla Camera di Commercio industria, 

artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

c) (per i professionisti singoli o associati): possesso dei requisiti di cui all'art. 1 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016, n. 263; 

d) (per le società di professionisti): possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016, n. 263; 



 
 

e) (per le società di ingegneria): possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti del 2/12/2016, n. 263; 

f) (per i consorzi stabili di società di professionisti e di ingegneria e per i GEIE): possesso dei requisiti di cui all'art. 

5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016, n. 263. 

Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo detti requisiti devono essere posseduti da ciascun operatore economico 

associato, in base alla proprio tipologia 

3)  Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: possesso dei  
requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii; 

1) Per il geologo che redige la relazione geologica: requisito di iscrizione al relativo albo professionale 
 
III.2.1.1) AVCPASS: 
- Il concorrente dovrà indicare nella documentazione amministrativa il Documento “PASSOE” rilasciato dal servizio 
AVCPASS comprovante la registrazione al servizio per la verifica del possesso dei requisiti disponibile presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. I soggetti interessati a partecipare alla procedura possono  
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le 
istruzioni ivi contenute. 
III.3.1) Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

1. Fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai migliori tre degli ultimi cinque 

esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando per un importo pari a 2 (due) volte l’importo 

a base di gara e quindi pari ad € 442.248,28 (al netto degli oneri previdenziali ed IVA, ). 

2. elenco dei servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del 

bando relativi a lavori di categoria ed ID indicati nella successiva tabella ed il cui importo complessivo è almeno 

pari a 1 (una) volta l’importo stimato dei lavori della rispettiva categoria e ID: 

 

CATEGORIA OPERA  Codice di cui 

al D.M 

143/2013  

IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE  VALORE IN €  

Impianti meccanici a 

fluido a servizio 

delle costruzioni  

IA.01 – III/A  Impianti per l'approvvigionamento, la 

preparazione e la distribuzione di acqua 

nell'interno di edifici o per scopi industriali 

– Impianti sanitari - Impianti di fognatura 

domestica od industriale ed opere relative 

al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 

distribuzione di combustibili liquidi o 

gassosi - Impianti per la distribuzione 

dell’aria compressa del vuoto e di gas 

medicali - Impianti e reti antincendio  

€ 4.800.000,00  



 
 

Acquedotti e 

fognature  

D.04 - VIII  Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua, improntate a grande 

semplicità - Fognature urbane improntate a 

grande semplicità - Condotte subacquee in 

genere, metanodotti e gasdotti, di tipo 

ordinario  

€ 619.709,27  

 

Sezione IV: Procedura  

IV.1) Descrizione  
IV.1.1) Tipo di procedura  
APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016, CON L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DIGITALE EX ART. 58, DEL D.LGS N. 50/2016 
  

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 95 - comma 2 e 
comma 6 - del d. lgs. n. 50/2016  e s.m.i., con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di  20 punti all’offerta 
economica. I criteri di valutazione e il metodo di calcolo per l’assegnazione dei punteggi sono indicati nel Disciplinare di 
gara. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CODICE CIG: 9032256571 

IV.3.2) Pubblicazioni relative allo stesso appalto sì  no  

IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione . Termini 

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: 

 Giorno:   Data:  -  - 2022 Ora: 10 00  

 

IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno:  Data:  -  - 2022 Ora: 12 00  

 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

giorni: 180   (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte  

 Giorno:  Data:    - 2022 Ora: 10 00  



 
 

Luogo:  Provincia di Crotone - uffici S.U.A. -  via M. Nicoletta, 28 – Crotone    

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì  no  

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Trattasi di un appalto periodico: NO 

V.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: SI 

V.3) Informazioni complementari: 

a) appalto indetto con determinazione n.  _____ del ___________________  ex art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
s.m.i.; 

b.1) l’offerta deve contenere le seguenti tre buste firmate digitalmente: 
1. “A - Documentazione amministrativa”; 
2. “B – Offerta Tecnica”; 
3. “C – Offerta Economica”; 

b.2) tutta la documentazione diversa dalle offerte va inserita nell’archivio corrispondente alla BUSTA A – Documentazione 
Amministrativa; 

b.3) l’offerta tecnica è inserita nel format B contrassegnata dalla dicitura Offerta Tecnica, seguendo la procedura 
telematica come da norme tecniche, consultabili alla pagina: https://sua.provincia.crotone.it./norme_tecniche.php;   

b.4) nel format C dell’offerta economica il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale ; 
 

c) l’aggiudicazione avviene con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 

e comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016; 
d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta congrua in relazione all’oggetto del contratto 

ex art. 95, comma 12 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
e) il concorrente deve indicare i servizi che si intendono subappaltare; il subappalto è ammesso entro i limiti previsti nel 

disciplinare di gara; 

f) obbligo per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di dichiarare l’impegno a costituirsi (art. 48, commi 8 e 13, 
d.lgs. n. 50 del 2016); 

g) obbligo per i consorzi stabili, nonché per i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, qualora non eseguano i lavori in 
proprio, di indicare i consorziati esecutori e, per questi ultimi, dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.1) (artt. 45 e 48, 
comma 7, del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.); 

h) è ammesso l’avvalimento alle condizioni di cui all’articolo 89 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. (v. Disciplinare di gara ); 

i) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell’indirizzo di posta elettronica certificata per le predette 
comunicazioni (art. 76, del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.). 

j) versamento del contributo di euro 20,00   favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo le modalità previste nel 
disciplinare di gara  
 

l) le controversie contrattuali sono deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della competenza arbitrale; 
m)  obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, a norma dell’art.3 della legge n.136 del 23 agosto 2010.   

https://sua.provincia.crotone.it./norme_tecniche.php


 
 

In ottemperanza alla normativa sopra citata, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese 
nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società 
Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse 
pubbliche”; 

n) responsabile unico del procedimento: Ing. Giuseppe  Marino, recapiti come al punto I.1). 

V.4) Procedure di ricorso       

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso       

Denominazione ufficiale: 

T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Calabria sede di Catanzaro 

Posta elettronica: cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-

cert.it 

Telefono: 0961/531411 

Responsabile del procedimento di cui al punto V.3, lettera n). 

V.4.2) Presentazione dei ricorsi 

Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi     

Responsabile del procedimento di cui al punto V.3, lettera n). 

V.5) Data di pubblicazione del bando all’Albo Pretorio e sul profilo del Committente: ____________ 

V.6) Data di pubblicazione sulla GURI  n. _______ del  ____________  
 
 

                Il Responsabile  Il Dirigente SUA/CUC  

 Dott.ssa Monica Lombardo  Dott. Alfonso Cortese  
 
______________________________________     __________________________________________________________ 


	Provincia di Crotone
	Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza
	Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
	CODICE CIG: 9032256571

